MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 4/2019 - PPGRI/ILAESP

Foz Do Iguaçu-PR, 31 de maio de 2019.

Ata da 3ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais, instituída pela portaria PRPPG Nº 05,

de 15 de fevereiro de 2019.

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, se reuniram na sala onze, localizada no espaço

três, do bloco quatro, do Parque Tecnológico de Itaipu, o Coordenador Professor Lucas Ribeiro Mesquita, o Vice-Coordenador

Professor Ramon Blanco de Freitas, a Professora Ana Carolina Teixeira Delgado, o Professor Fernando Gabriel Romero, o

Professor Mamadou Alpha Diallo , o Professor Micael Alvino da Silva e o Técnico-Administrativo em Educação Luiz Fernando

Kiihl Matias para reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais (PPGRI-UNILA).

Informes. O coordenador abriu os informes comunicando os dados referentes a segunda fase do processo seletivo do Edital 01/2018.

Logo após informou que a secretaria encaminhará a todos os docentes do programa instruções de preenchimento da plataforma

Lattes, com a finalidade de diminuir possíveis inconsistências na incorporação dos dados na plataforma Sucupira. O coordenador

também informou sobre os esforços para a realização de eventos da ABRI em Foz do Iguaçu. O Professor Fernando comunicou

sobre a possibilidade de parceria com grupos na China.

Primeiro ponto de pauta: Edital de seleção 2020. O Coordenador abriu o debate, informando as mudanças feitas no edital anterior. A

coordenação apontou que foram feitas breves adequações de fluxos de secretarias e inclusão de pontos de clarificação ao processo

de inscrição e de documentos. Após um breve debate, foi aprovado o documento apresentado. Dado a incorporação de novos

professores, e com a necessidade de manter o equilíbrio da orientação, foi aprovada o aumento de oferta de vagas no edital 01/2018,

passando de dezoito para vinte e duas vagas.

Segundo ponto de pauta: Pedido de estágio Pós-Doutoral no PPGRI da Professora Diana Ugalde (UNAM). O coordenador abriu o

debate e explanou sobre a solicitação da docente, a qual já tinha sido enviada anteriormente pela coordenação a todos. Ressaltando

que a estágio seria financiado por bolsa de órgãos de fomento mexicanos, o PPGRI não irá ter nenhum custo com o mesmo. Após a

explanação a proposta foi aceita.

Considerando a pauta finalizada, encerrou-se a reunião às doze horas eu, Luiz Fernando Kiihl Matias, Administrador, lavro a

presente ata, para assinatura após leitura e aprovação pelo colegiado.

(Assinado eletronicamente em 31/05/2019 16:59)
ANA CAROLINA TEIXEIRA DELGADO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2344417

(Assinado eletronicamente em 03/06/2019 08:48)
FERNANDO GABRIEL ROMERO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2118407

(Assinado eletronicamente em 01/06/2019 11:16)
LUCAS RIBEIRO MESQUITA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2144098

(Assinado eletronicamente em 31/05/2019 16:57)
LUIZ FERNANDO KIIHL MATIAS

ADMINISTRADOR
Matrícula: 1661292

(Assinado eletronicamente em 05/06/2019 11:01)
MAMADOU ALPHA DIALLO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2139247

(Assinado eletronicamente em 05/06/2019 11:53)
MICAEL ALVINO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2806633

(Assinado eletronicamente em 31/05/2019 22:14)
RAMON BLANCO DE FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2089331

 23422.006863/2019-05Nº do Protocolo:

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: , ano:https://sig.unila.edu.br/public/documentos 4
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2019 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 31/05/2019 fc63f3e6df

https://sig.unila.edu.br/public/documentos